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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 228/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar n2 466/2025, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto (PL/AM)
Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 49

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 466/2025, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto
(PL/AM), para encaminhar os seguintes documentos: (i) OFICIO N2 1873/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ, e documento correlato, elaborados
pela Secretaria Nacional de Seguranca Publica (SENASP), bem como o (ii) OFICIO N2 122/2025/GAB-SENACON/SENACON/M\J, e anexos, da
lavra da Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON), ambas areas técnicas deste Ministério da Justica e Seguranca Publica, a fim de
subsidiar resposta ao i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica Substituto

Documento assinado eletronicamente por Manoel Carlos de Almeida Neto, Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica - Substituto,
em 07/05/2025, as 17:06, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEE o
assinatura

eletrbnica

Anexos:
a) OFICIO N2 1873/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ (30839591);
b) INFORMAGCAO N2 48/2025/CGINT-DIOPI/DIOPI/SENASP (30822745);
c) OFICIO N2 122/2025/GAB-SENACON/SENACON/MJ (30847893);
d) INFORMAGAO N2 9/2025/CSA-SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON (30804638), e
e) INFORMAGAO N2 5/2025/CALER/CGEMM/DPDC/SENACON (30815507).
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Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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30804638 08027.000136/2025-90

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional do Consumidor
Coordenagdo de Sang¢Ges Administrativas da SENACON

INFORMAGAO N2 9/2025/CSA-SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON

Processo n2: 08027.000136,/2025-90
Assunto: Resposta ao Pedido de Informagdes

Referéncia: Requerimento de Informagao n°® 466/2025

Trata-se de Requerimento de Informag&o Parlamentar (RIC) n2 466/2025 (30760144), elaborado pelo Deputado Federal Capitdo
Alberto Neto, do PL/AM encaminhado a esta Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON), do Ministério da Justica e Seguranca Publica
(MJSP), por meio do qual sdo solicitadas informagGes a respeito do golpe da embalagem utilizando dados apds receber compras da internet,
nos seguintes termos abaixo:

1) O governo tem implementado alguma estratégia especifica para coibir esse tipo de crime?

2) As empresas de comércio eletronico e transportadoras estdo sendo orientadas a adotar praticas mais seguras no envio de
produtos, como embalagens sem informag&es expostas ou etiquetas removiveis?

3) Existe algum mecanismo legal ou programa do governo que ajude as vitimas desse golpe a recuperar eventuais perdas
financeiras ou evitar que seus dados sejam usados novamente?

4) Considerando que os criminosos constantemente inovam suas téticas, o governo estd se preparando para combater novas
variantes desse golpe? Ha estudos sendo feitos para antecipar futuras fraudes ligadas ao uso indevido de dados pessoais?

Em atencdo ao Requerimento de Informagdo Parlamentar, cabe inicialmente recordar que esta Secretaria Nacional do
Consumidor (SENACON), do Ministério da Justica e Seguranga Publica (MJSP), é responsavel por coordenar o Sistema Nacional de Defesa do
Consumidor (SNDC), nos termos do art. 106 da Lei n.2 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Cddigo de Defesa do Consumidor, CDC), e do art. 32
do Decreto n.2 2.181, de 20 de margo de 1997. Tem por atribui¢cdes, entre outras, além de coordenar o SNDC, (i) adotar iniciativas de educagdo
para o consumo e orientar os consumidores sobre seus direitos e garantias; (i) monitorar o mercado de consumo; (iii) exercer advocacia
normativa de interesse do consumidor; (iv) fiscalizar e aplicar as sangGes administrativas previstas no CDC e em outras normas pertinentes a
defesa do consumidor.

Na fiscalizacdo das infragGes as relagbes de consumo, todos os integrantes do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor
(SNDC) tém competéncia concorrente no exercicio do poder de policia administrativo, nos termos do art. 42 do Decreto n.2 2.181, de 1997.
Cabe a SENACON, por meio do seu Departamento de Prote¢do e Defesa do Consumidor (DPDC), fiscalizar as relagées de consumo de
relevante interesse geral e de ambito nacional e aplicar san¢Ges administrativas previstas nas normas de defesa do consumidor, em
conformidade com os artigos 55, § 12, e 106, do Cédigo de Defesa do Consumidor, e o art. 39, inciso X, do Decreto n. 2.181, de 20 de margo de
1997, bem como nos termos da Nota Técnica n. 328 — CGAJ/DPDC/2005. Nessa Nota, entendeu-se que, em relacdo as atribuicdes especificas
do DPDC, a competéncia para o exercicio do poder de policia segue a distribuicdo constitucional das competéncias administrativas, em
atendimento ao principio da predominancia do interesse, a justificar o escopo de atua¢do do 6rgdo como restrito as relagdes de consumo de
relevante interesse geral e de ambito nacional. O interesse geral evidencia-se quando a causa transcende os interesses subjetivos das partes,
ou seja, envolvem questdes que se apresentam substancialmente relevantes para todo o Pais e repercutem em toda a sociedade. Esse
entendimento foi institucionalizado, inclusive no Regimento Interno da Secretaria (Portaria MJ n.2 905, de 2017) e na Estrutura Regimental do
MJSP, contida no Anexo | do Decreto n? 11.348, de 12 de janeiro de 2023.

Feita essa contextualizagdo sobre a missdo institucional da SENACON, passamos a enderegar os questionamentos apresentados.

No que se refere as medidas especificas implementadas para combater as fraudes praticadas pela internet, especialmente no
comércio eletronico, destaca-se a criagdo da Alianga Nacional de Combate a Fraudes Bancarias e Digitais, lancada em parceria com a
Federagdo Brasileira de Bancos (Febraban), além da intensificagdo da fiscalizagdo junto aos Procons e demais 6rgdos do Sistema Nacional de
Defesa do Consumidor.

Além disso, a SENACON também tem investido na modernizagdo de seus sistemas de atendimento ao consumidor, fortalecendo
a plataforma Consumidor.gov.br como ferramenta essencial para dendncias e resolugdo de conflitos. Outras medidas incluem a realizacdo de
campanhas educativas para conscientizagdo da populagdo sobre golpes virtuais, bem como a participagdo em grupos de trabalho
interinstitucionais para aprimoramento da legislagdo e regulamentagdo do comércio eletrénico.

Quanto aos resultados obtidos até o momento com essa iniciativa, verifica-se uma maior coordenagdo entre os entes
envolvidos, bem como a implementagdo de agGes conjuntas de prevencdo e repressdo de fraudes digitais, de acordo com as diretrizes do
Codigo de Defesa do Consumidor e da legislagdo correlata.

No que tange a existéncia de outras parcerias ou iniciativas em andamento visando a prevengdo e repressdao de crimes
cibernéticos, destacam-se as colaboragées com a Autoridade Nacional de Prote¢do de Dados (ANPD), a Secretaria de OperagGes Integradas
(SEOPI) e a Policia Federal, que desempenham papéis fundamentais na prote¢do dos consumidores e no combate aos crimes digitais.
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Dentre os principais desafios enfrentados pelo Ministério na identificagdo e punicdo dos responsaveis por essas fraudes, citam-
se a transnacionalidade dos delitos, a dificuldade de rastreamento das operagGes financeiras fraudulentas e a necessidade de cooperagdao com
empresas do setor privado para o compartilhamento de informacGes.

Por fim, em relagdo as orientagdes e medidas preventivas divulgadas pelo Ministério para conscientizar e proteger os
consumidores contra essas praticas fraudulentas, destacam-se campanhas educativas, cartilhas informativas e a realizagdo de audiéncias
publicas voltadas a transparéncia e ao empoderamento dos consumidores na luta contra fraudes digitais.

Quanto aos canais de atendimento, a Senacon oferece varios instrumentos para que os consumidores possam fazer perguntas,
registrar reclamagGes, dendncias e obter informagGes sobre questdes relacionadas a protegdo do consumidor. Aqui estdo os principais canais
de atendimento da Senacon: site oficial da Senacon, Plataforma de Atendimento ao Consumidor (Consumidor.gov.br), redes sociais, telefone e
atendimento presencial, ouvidoria do Ministério da Justica por meio da plataforma Fala.BR, dentre outros meios.

Observando que as reclamagdes ou demandas individuais de consumidores sdo de competéncia dos 6rgaos estaduais ou
municipais do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor (SNDC), esclarecemos que os consumidores devem procurar atendimento
diretamente nas Secretarias de defesa do consumidor ou Procons locais. Alternativamente, recomenda-se o registro na plataforma
Consumidor.gov.br, um servigo publico alternativo para solugdo de conflitos de consumo que ndo substitui o servigo prestado pelos érgdos de
defesa do consumidor. A partir desses registros, a Senacon realiza o monitoramento do mercado de consumo em nivel nacional.

As politicas de protegdo ao consumidor implementadas pelo Departamento de Protegdo e Defesa do Consumidor (DPDC), no
ambito do Ministério da Justi¢a, contando com trés principais bases de dados:

|- Sistema Nacional de Informagoes de Defesa do Consumidor - Sindec: politica publica que, por meio de um conjunto
de solugdes tecnoldgicas, representa um eixo fundamental de integracdo do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor
(SNDC) e de fortalecimento da agdo coordenada e harmonica entre seus 6rgaos.

Il - ProConsumidor: sistema que esta substituindo o Sindec, possibilita o monitoramento das agdes implementadas
pelos érgdos de estado ou entes de mercado, bem como subsidia a elaboragdo de estudos e pesquisas sobres os principais
assuntos, problemas e fornecedores reclamados pelos consumidores. E um sistema simples, agil e adaptado as necessidades
atuais de atuacgdo dos o6rgdos de defesa do consumidor, no atendimento aos consumidores, proporcionando o atendimentos
célere e flexivel.

I - Consumidor.gov.br: servico publico e gratuito que permite a comunicagdo direta entre consumidores e empresas
para a solugdo de conflitos de consumo. Ele consiste em uma alternativa para o consumidor resolver seu problema
diretamente com as empresas cadastradas, dispensada a intermediagdo de um representante do Estado. Esse servigo é
monitorado pela Senacon, pelos Procons, Ministérios Publicos, Defensorias Publicas, Agéncias Reguladoras, entre outros
orgdos, e também por toda a sociedade. Ele fornece ao Estado informagGes essenciais a elaboragdo e implementagdo de
politicas publicas de defesa dos consumidores e incentiva a competitividade no mercado pela melhoria da qualidade e do
atendimento ao consumidor.

A Senacon tem desenvolvido campanhas e iniciativas para fortalecer a protegao dos consumidores, utilizando seu site oficial, as
redes sociais e o YouTube do Ministério da Justica e Seguranga Publica como principais canais de divulgagdo. Essas a¢ées buscam ampliar a
conscientizagao do publico, garantindo que os consumidores estejam bem informados sobre seus direitos e saibam como se proteger contra
fraudes na internet.

Importante destacar que a Secretaria Nacional do Consumidor (Senacon) langou no ano passado o Guia do Consumidor para a
Black Friday, um material informativo para ajudar os consumidores a realizarem compras seguras e evitarem golpes durante o evento
promocional. Entre as principais orientagdes do guia, destaca-se a importancia de verificar a procedéncia dos sites de compras eletronicas
antes de efetuar qualquer transacgdo. Isso pode ser feito por meio de pesquisas sobre a reputa¢do da loja, conferindo se ha reclamagbes em
plataformas como o Consumidor.gov.br e verificando se o site possui CNPJ ativo e canais de atendimento confiaveis.

Em sintese, esta Secretaria Nacional do Consumidor permanece acompanhando o fornecimento dos diferentes produtos e
servigos no mercado de consumo, a fim de conferir a adequada protegdo dos consumidores, por meio de diferentes instrumentos de politica
publica, a saber:

a) Educagdo para o consumo, por meio de eventos de formagdo e capacitagdo (https://www.gov.br/mj/pt-br/assuntos/seus-
direitos/consumidor/escola-nacional-endc);

b) Monitoramento de mercado, inclusive por meio de suas plataformas de atendimento aos consumidores, o SINDEC, o
ProConsumidor e o consumidor.gov.br;

c) Advocacia normativa de interesse do consumidor;

d) Coordenagdo do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor (SNDC), composto por érgdos e entidades publicas
(PROCONSs, Ministério Publico, Defensoria Publica) e privadas (entidades civis de defesa do consumidor) de diferentes
unidades da federagdo;

e) Articulagdo com os atores envolvidos com a tematica (ministérios, agéncias reguladoras, representantes de consumidores
e fornecedores);

f) SangGes administrativas.

Dito isso, seguimos a disposicdo para dialogar sobre a matéria em prol da efetiva prote¢do dos consumidores, bem como,
havendo indicios de falhas no fornecimento de produtos e servicos no mercado de consumo, adotar medidas no ambito desta Secretaria
considerando os diferentes instrumentos de politicas publicas a disposicao.

A consideracao superior do GAB-DPDC, para ciéncia e, em caso de aquiescéncia, encaminhamento.

Respeitosamente,
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Gabriela Schifter

Chefe da Divisdo de Investigagdo

José Eustaquio Magalhdes Fideles
Coordenador de San¢des Administrativas

—

. m—
JEI! lj-j Documento assinado eletronicamente por JOSE EUSTAQUIO MAGALHAES FIDELES, Coordenador(a) de San¢des Administrativas, em
z 24/02/2025, as 15:53, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura
| eletrénica

—

. =
i i Documento assinado eletronicamente por Gabriela Rodrigues Schifter, Chefe da Divisdo de Investigacdo de Sangdes Administrativas, em
&k 5
2 24/02/2025, as 15:54, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

| eletrénica

Referéncia: Processo n2 08027.000136/2025-90 SEI n2 30804638
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional do Consumidor
Coordenagdo de Analise Legislativa e Regulatéria

INFORMAGAO N2 5/2025/CALER/CGEMM/DPDC/SENACON

Processo: 08027.000136/2025-90

Interessado: Requerimento de Informagdo Parlamentar. Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — PL/AM.

1. Por meio do DESPACHO n.2 71/2025/CGEMM/DPDC/SENACON, a CGEMM encaminhou o Despacho n?2 2161/2025/GAB-
SENASP/SENASP (30769016) que se refere ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n? 466/2025 (30760144), de autoria do Deputado
Federal Capitdo Alberto Neto — PL/AM, o qual requer informacdes a respeito do golpe da embalagem utilizando dados apds receber compras
da internet, e, para tanto, aventou as seguintes perguntas:

2. 0O governo tem implementado alguma estratégia especifica para coibir esse tipo de crime?

Sobre esse ponto, impende repisar que as relagées de consumo pressupdem atividade licita, ndo reprimida pelo Direito, de sorte que
ninguém poderd valer-se da propria torpeza. Noutro dizer: O Requerimento de Informagdo Parlamentar alcanga temas afetos a
seguranga publica, e para tal hd érgéo com competéncia idénea para o tratamento do tema, € dizer: seara de competéncia de outro
drgdo, diverso daqueles que compéde o Sistema Nacional de Defesa do Consumidor (SNDC), ou seja, congrega Procons, Ministério
Publico, Defensoria Publica e entidades civis de defesa do consumidor, que atuam de forma articulada e integrada com a Secretaria
Nacional do Consumidor (Senacon).

As iniciativas decorrentes da melhor gestdo publica quanto a conscientizagéo e publicizagdo de crimes decorrentes da prdtica
criminosa encontrada no presente Requerimento de Informagdo Parlamentar, de autoria do i.Deputado Federal, devem ser
adotadas por unidade ministerial com propriedade técnica para cooperar com o Poder Judicidrio, o Ministério Publico e as Policias
(Federal e estadual) que, s.m.j., tém histérico de desenvolvimento e cooperagdo junto aqueles, como a Secretaria Nacional de
Justica, bem como a Secretaria Nacional de Seguranga Publica.

A par dessas informagdes, oportuno esclarecer que, consoante o Cédigo de Defesa do Consumidor, compete a Secretaria Nacional
do Consumidor:

Art. 106. O Departamento Nacional de Defesa do Consumidor, da Secretaria Nacional de Direito Econémico (MJ), ou érgdo federal
que venha substitui-lo, é organismo de coordenagdo da politica do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor, cabendo-lhe:

| - planejar, elaborar, propor, coordenar e executar a politica nacional de protegdo ao consumidor;

Il - receber, analisar, avaliar e encaminhar consultas, dentncias ou sugestées apresentadas por entidades representativas ou
pessoas juridicas de direito publico ou privado;

IIl - prestar aos consumidores orientagdo permanente sobre seus direitos e garantias;
IV - informar, conscientizar e motivar o consumidor através dos diferentes meios de comunicagéo;

V - solicitar a policia judicidria a instaurag¢do de inquérito policial para a apreciagdo de delito contra os consumidores, nos
termos da legislagdo vigente;

VI - representar ao Ministério Publico competente para fins de adogdo de medidas processuais no dmbito de suas atribuicées;

VIl - levar ao conhecimento dos 6rgdos competentes as infrages de ordem administrativa que violarem os interesses difusos,
coletivos, ou individuais dos consumidores;

VIII - solicitar o concurso de drgdos e entidades da Unido, Estados, do Distrito Federal e Municipios, bem como auxiliar a
fiscalizagdo de pregos, abastecimento, quantidade e seguranga de bens e servigos;

IX - incentivar, inclusive com recursos financeiros e outros programas especiais, a formagdo de entidades de defesa do
consumidor pela populagdo e pelos érgdos publicos estaduais e municipais;

[.]
Xlll - desenvolver outras atividades compativeis com suas finalidades.

Pardgrafo unico. Para a consecugdo de seus objetivos, o Departamento Nacional de Defesa do Consumidor poderd solicitar o
concurso de 6rgdos e entidades de notdria especializagéo técnico-cientifica.

Nesse diapasdo, o Decreto impde a esta Coordenagdo os seguintes:

I - emitir informacgdes, notas e pareceres de natureza técnica, na sua drea de atuagdo;
Il - realizar estudos para propor adequagdo e aperfeicoamento das normas de defesa do consumidor;

1ll - acompanhar as atividades referentes a protegdo e defesa do consumidor, na drea de sua competéncia;

IV - realizar estudos e andlises técnicas para propor medidas preventivas e repressivas as infragées as normas de defesa do
consumidor;

V - analisar propostas de regulamentagdo e os seus impactos sobre os direitos dos consumidores;

VI - elaborar orientagdes técnicas aos membros do SNDC para a adequada e eficaz aplicagdo das normas de defesa do consumidor;

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WY OJ/Informacao_30815507.html 1/3



08/05/2025, 11:12 SEI/MJ - 30815507 - Informagéo

VIl - analisar, elaborar minutas e apreciar preliminarmente a adequagéo da fundamentagdo da subscrigéo de convénios, contratos e
termos de cooperagdo técnica;

VIl - fornecer, quando solicitado, as informagdes necessdrias para o acompanhamento legislativo dos projetos de interesse de sua
drea de competéncia e para subsidiar a manifestagéo juridica nos processos em fase de sangdo, a ser encaminhada a Presidéncia da
Republica; e

IX - executar as demais tarefas que lhe forem atribuidas pela Coordenag¢do-Geral de Estudos e Monitoramento de Mercado.

3. As empresas de comércio eletronico e transportadoras estdo sendo orientadas a adotar praticas mais seguras no envio de
produtos, como embalagens sem informagdes expostas ou etiquetas removiveis?

O Cddigo de Defesa do Consumidor se aplica ds transacbes que ocorrem no mercado (marketplace/internet), incluindo a
responsabilidade da empresa que sofreu eventual ilicito, atingindo tanto o seu patriménio quanto o do consumidor. Assim, dentre
as disposigbes ali previstas, temos tipos variados de responsabilidade que ocorrem das seguintes formas:

A) (i) substituicéo do produto; (ii) o reembolso do montante pago (e indenizagéo por perdas e danos, se houver); (iii) redugéo
proporcional do prego.

B) Existe ainda a possibilidade de aplicagdo de sangdes administrativas, tais como: multas; embargo de produto,; destrui¢do de
produtos; revogagdo do registro do produto junto a autoridade competente; proibigéo de fabricagéo do produto; suspensdo do
fornecimento de produtos ou servigos; suspensdo tempordria de atividade; revogag¢Go da concessd@o ou permissdo de uso;
revogagdo da licenga de estabelecimento ou de atividade,; proibi¢do total ou parcial de estabelecimentos, obras ou atividades;
intervengdo administrativa; imposi¢cdo de contrapropaganda.

C) Por fim, hd a responsabilidade penal, imputdvel judicialmente, cujas consequéncias vdo desde multas, sangbes restritivas de
direitos, até penas de prisdo.

Mas hd que se fazer uma ressalva oportuna: as empresas integram o livre mercado e elas tém seus meios préprios de condugdo
para mitigagdo de efeitos deletérios, cujos resultados impactem na confiabilidade e seguranga de suas agdes, como fraudes, desvios
e perdas. Ademais, hd certificados diversos e mecanismos de "compliance" dos quais a Senacon néo se imiscui.

4, Existe algum mecanismo legal ou programa do governo que ajude as vitimas desse golpe a recuperar eventuais perdas
financeiras ou evitar que seus dados sejam usados novamente?

Os consumidores lesados possuem diversos meios para denuncias e isso, por dbvio, inclui a Secretaria Nacional do Consumidor.
Contudo, ha dérgdos estatais especificos (e especializados) na prevengdo e repressdo ao crime, colocando a Senacon em outra frente
de agdo, nos termos do Decreto n.2 7.738, de 28 de maio de 2012.

Ademais, esta Coordenagdo ndo atua na prevenc¢do e repressdo de crimes; antes, na elaboragdo de pareceres e informagdes
concernentes a projetos de leis das casas legiferantes nacionais, além de atuar esclarecendo duvidas de dérgdos demandantes,
como o caso ora analisado.

Nesse sentido, repiso, ha 6rgdos com especificidade e competéncia legal tanto para o monitoramento (levantamento de dados,
estatisticas relacionadas a esse tipo e outros) dos crimes aqui relatados, como para a repressdo, seja de ordem federal, seja de
ordem estadual.

6. Considerando que os criminosos constantemente inovam suas taticas, o governo estd se preparando para combater novas
variantes desse golpe? Ha estudos sendo feitos para antecipar futuras fraudes ligadas ao uso indevido de dados pessoais?

A criagdo e elei¢do de politicas publicas sdo de competéncia do Executivo (Federal, Estadual, distrital e municipal). E na area de
seguranga, neste caso em especifico, em que se verificam as demandas que tém chamado a atuagdo do Poder Executivo. Nesse
sentido, compete aquele Ramo de Poder a escolha das melhores politicas publicas para contengdo de criminalidades, sem olvidar
que tal escolhe pode, ou ndo, exigir atuacdo do Congresso Nacional ou do Poder Legislativo local.

Sendo essas as informagdes relevantes, colocamo-nos a disposigdo.

Atenciosamente,

Emmanuel Teixeira Antunes
Analista

Anderson Portugal Cardoso
Coordenador de Andlise Legislativa e Regulatdria

[seil o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Anderson Portugal Cardoso, Coordenador(a) de Andlise Legislativa e Regulatéria, em
25/02/2025, as 13:02, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por EMMANUEL TEIXEIRA ANTUNES, Analista Técnico(a) Administrativo(a), em 25/02/2025, as 13:13,
com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il

Sel &
assinatura
eletrbnica

; A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30815507 e o cddigo
STEAT CRC 6AE6234C
"-_ O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério

4118 da Justica e Seguranga Publica.

Referéncia: Processo n? 08027.000136/2025-90 SEI n2 30815507
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30822745 08027.000136/2025-90

Ministério da Justiga e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Diretoria de OperacgGes Integradas e de Inteligéncia

INFORMAGAO N2 48/2025/CGINT-DIOPI/DIOPI/SENASP

Processo: 08027.000136/2025-90
Assunto: Requerimento de Informacgdo Parlamentar n.2 466/2025, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto (PL/AM).

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 466/2025, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto -
PL/AM, o qual requer informagdes a respeito do golpe da embalagem utilizando dados apds receber compras da internet, conforme detalhado
abaixo:

1. O governo tem implementado alguma estratégia especifica para coibir esse tipo de crime?

2. As empresas de comércio eletrénico e transportadoras estdo sendo orientadas a adotar prdticas mais seguras no envio de
produtos, como embalagens sem informagdes expostas ou etiquetas removiveis?

3. Existe algum mecanismo legal ou programa do governo que ajude as vitimas desse golpe a recuperar eventuais perdas
financeiras ou evitar que seus dados sejam usados novamente?

4. Considerando que os criminosos constantemente inovam suas tdticas, o governo estd se preparando para combater novas
variantes desse golpe? Had estudos sendo feitos para antecipar futuras fraudes ligadas ao uso indevido de dados pessoais?

2. Em ateng¢do ao requerimento, cumpre observar, preliminarmente, que é atribuicdo legal da Secretaria Nacional de Seguranca
Publica -Senasp do Ministério da Justiga e Seguranga Publica (MJSP), conforme estabelecido no Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023,
desempenhar um papel crucial em diversas areas, incluindo:

I-...

a) na articulagdo, na proposi¢cdo, na formulagdo, na implementacdo, no acompanhamento e na avaliagdo de politicas, de
estratégias, de planos, de programas e de projetos de seguranca publica e defesa social;

¢) nas atividades de inteligéncia e operagGes policiais, com foco na integragdo com os 6rgdos de seguranga publica internacionais,
federais, estaduais, municipais e distritais;

Il - estimular, propor, promover e coordenar a integra¢do da seguran¢a publica e defesa social no territério nacional, em
cooperagdo com os entes federativos, incluidas as organizagdes governamentais e ndo governamentais;

3. Concernente a Diretoria de Operagdes e de Inteligéncia - DIOPI, esta se encontra inserida na estrutura organizacional da

Secretaria Nacional de Seguranga Publica - Senasp, cujas competéncias estdo delineadas no Art. 28 do Decreto n? 11.348, de 2023, nos
seguintes termos:

Art. 28. A Diretoria de Operacdes Integradas e de Inteligéncia compete:

| - assessorar a Secretaria nas atividades de inteligéncia e operagdes policiais, com foco na integracdo com os érgdos de seguranga
publica federais, estaduais, municipais e distritais;

Il - implementar, manter e modernizar redes de integragdo e de sistemas nacionais de inteligéncia de segurancga publica, em
conformidade com disposto na Lei n? 13.675, de 2018;

Ill - promover a integragdo das atividades de inteligéncia de seguranga publica, em consonancia com os érgdos de inteligéncia
federais, estaduais, municipais e distritais que compdem o Subsistema de Inteligéncia de Seguranga Publica;

IV - coordenar o Centro Integrado de Comando e Controle Nacional e promover a integracdo dos centros integrados de comando e
controle regionais;

V - subsidiar o Secretério na definicdo da politica nacional de inteligéncia de seguranga publica quanto a doutrina, a forma de
gestdo, ao uso dos recursos e as metas de trabalho;

VI - promover, com os érgdos componentes do Sistema Brasileiro de Inteligéncia, a integracdo e o compartilhamento de dados e
conhecimentos necessarios a tomada de decisGes administrativas e operacionais por parte da Secretaria; e

VII - propor agdes de capacitagdo relacionadas com a atividade de inteligéncia de seguranca publica, a serem realizadas em parceria
com a Diretoria de Ensino e Pesquisa.

4, Neste contexto, é atribuicdo desta Diretoria o fomento a politicas publicas, com desenvolvimento de projetos e programas,
tendo por escopo a inteligéncia de seguranca publica, a integracdo dos centro Integrado de comando e controle nacional e estaduais, a
protecdo das fronteiras e divisas dos estados, dos biomas brasileiros, além do enfrentamento ao crime organizado, tendo por lastro a atuagado
integrada dos érgdos de seguranca publica, nas esferas federal, estadual e municipal, principalmente, por meio das operagdes integradas.

5. Revela salientar que esta Diretoria de Operagdes Integradas e de Inteligéncia ndo desenvolve atividades finalisticas de
seguranga publica, cuja atribuicdo pertence aos drgaos policiais estaduais e federais, em aten¢do a autonomia dos entes federados. Nesse
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sentido, o que ocorre é a realizagdo de apoio em programas e projetos, por intermédio de demandas dos drgdos solicitantes. Com efeito, a
DIOPI desempenha, em verdade, o papel de articulador entre as instituicGes, fomentando e apoiando a realizagdo de operagdes integradas
preventivas e repressivas a infragdes penais, para que os 6rgdos atuem e se auxiliem mutuamente, dentro de suas atribui¢ées legais, e na
medida dos recursos materiais e humanos disponiveis, objetivando atender aos ditames da Lei do Susp (Lei n. 13.675, de 2019).

6. Ademais, como politica publica formulada para o enfrentamento ao crime organizado, prevengdo da violéncia e fortalecimento
do sistema de seguranga publica, além do estimulo a cooperagdo entre os estados para garantir a prote¢do dos cidaddos e a manutengao da
ordem publica, o Ministério da Justica e Seguranga Publica, por meio da Senasp, no ambito da DIOPI, mantém o acompanhamento sistematico
de temas dentro do escopo que compete a Inteligéncia de Seguranga Publica, em especial sobre eventos que possam gerar impacto na
seguranga publica, produzindo conhecimento que é compartilhado oportunamente as agéncias de inteligéncia federais e estaduais, segundo
as regras que regem a atividade de inteligéncia.

7. Assim, e por consideracdo ao presente requerimento, esta Diretoria informa que nao se insere no ambito das nossas atribui¢des
a orientagdo e coordenagdo de agdes para protecdo e defesa, e ainda para assegurar os direitos e interesses do consumidor, tampouco a
prevengdo, apuragdo e repressdo de infragbes as normas de defesa do consumidor, razdo pela qual, com relagdo aos questionamentos, ndo
possui outras contribuigdes.

8. Na oportunidade, esta Diretoria de Operagdes Integradas e de Inteligéncia se coloca a disposigdo para eventuais
esclarecimentos.

9. A consideracao superior,

FABRICIO DE BRITO DOURADO
Servidor Mobilizado
COINT/CGINT/DIOPI

DESPACHO CGINT E CIBER

[assinado eletronicamente]
MARCUS VINICIUS DA SILVA DANTAS
Coordenador-Geral de Inteligéncia
CGINT/DIOPI/SENASP

PAULO HENRIQUE BENELLI DE AZEVEDO
Coordenador Substituto do Laboratério de Operagdes Cibernéticas
CIBERLAB/DIOPI/SENASP/MJSP

DESPACHO

Ciente. De acordo, encaminhe-se ao Gabinete da Senasp para ciéncia e providéncias pertinentes.

RODNEY DA SILVA
Diretor de OperacgGes Integradas e de Inteligéncia

. —
Jel! lj;ll Documento assinado eletronicamente por FABRICIO DE BRITO DOURADO, Servidor(a) Mobilizado(a), em 25/02/2025, as 11:22, com
assinaturs —— | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

. —-—
Je'! lj;ll Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Benelli de Azevedo, Servidor(a) Mobilizado(a), em 25/02/2025, as 13:52, com
assinaturs — | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrdnica

. e
Ll
Jel! lj—j Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius da Silva Dantas, Coordenador(a)-Geral de Inteligéncia - Substituto(a), em
L4

Asinimir 25/02/2025, as 16:56, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
letrani

. —
JEI! lj—j Documento assinado eletronicamente por RODNEY DA SILVA, Diretor(a) de Operagdes Integradas e de Inteligéncia, em 25/02/2025, as
L4

A 17:48, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
Jetrand

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WY OJ/Informacao_30822745.html


http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

08/05/2025, 11:11 SEI/MJ - 30822745 - Informag&o

Referéncia: Processo n® 08027.000136/2025-90 SEI n2 30822745
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 1873/2025/GAB-SENASP/SENASP/M)

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA
Secretario Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo Parlamentar n.2 466/2025, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto (PL/AM).

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 466/2025 (30760144), datado de
19 de fevereiro de 2025, por meio do qual o Deputado Federal Capitdo Alberto Neto (PL/AM) requer ao Ministério da Justica e Seguranca
Publica informagdes “a respeito do golpe da embalagem utilizando dados apds receber compras da internet”.

2. Preliminarmente, cabe ressaltar que a competéncia desta Secretaria Nacional de Segurancga Publica é balizada pelo artigo 24 do
Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, do qual se extrai o papel preponderante na concepgao, implementagdo e avaliagdo das politicas
publicas, com o intuito de fomentar a seguranca publica de forma eficaz e eficiente em todo o territério nacional, primando pela integracdo
com os entes federativos e norteando-se pelo principio da autonomia federativa.

3. Ao exposto, registro que, no momento, esta Secretaria ndo possui contribuigdes sobre a tematica em apreco, considerando que
a presente demanda tem maior pertinéncia com as normas de defesa do consumidor. Todavia, a fim de esclarecer as agbes da Senasp
encaminho a Informagdo n2 48/2025/CGINT-DIOPI/DIOPI/SENASP (30822745).

Atenciosamente,

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretario Nacional de Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo, Secretario(a) Nacional de Seguranga Publica, em 26/02/2025, as 18:42, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura Lj
eletrdnica

Anexo:
- Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 466/2025 (30760144).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000136/2025-90 SEI n2 30839591

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede, sala 500, Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9169 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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Ministério da Justiga e Seguranca Publica
Secretaria Nacional do Consumidor
Gabinete da Secretaria Nacional do Consumidor

OFiCIO N2 122/2025/GAB-SENACON/SENACON/M!J

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor
FRANCISCO FERREIRA
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n® 466/2025.
Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atengdo ao Oficio n2 199/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (30760232), que solicita
posicionamento acerca do Requerimento de Informacdo Parlamentar - RIC n2 466/2025, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto
(PL/AM), apresentado a Mesa da Camara dos Deputados, em 19/02/2025, que "Requer do Ministro da Justiga e Seguranga Publica, Senhor Ricardo
Lewandowski, informacdes a respeito do golpe da embalagem utilizando dados apds receber compras da internet", encaminho informagdo n?
9/2025/CSA-SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON (30804638 ) e a informagdo n? 5/2025/CALER/CGEMM/DPDC/SENACON (30815507, com
manifestagdes desta Secretaria.

2. Permaneco a disposigdo para esclarecimentos adicionais.
Atenciosamente,

RICARDO HAACKE SUPPION
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional do Consumidor

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Haacke Suppion, Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional do Consumidor, em
26/02/2025, as 16:15, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SeI o
assinatura
eletrdnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000136/2025-90 SEI n2 30847893
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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°  DE 2024

(Do Sr. Capitao Alberto Neto)

Requer do Ministro da Justica e
Seguranca Publica, Senhor Ricardo
Lewandowski, informagdes a respeito
do golpe da embalagem utilizando
dados apos receber compras da
internet.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2° da Constituicdo Federal,
combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Cémara dos
Deputados, requeiro seja encaminhado ao Ministro da Justica e Seguranca
Publica pedido de informagdes a respeito do golpe da embalagem utilizando

dados apds receber compras da internet.

1) O governo tem implementado alguma estratégia especifica
para coibir esse tipo de crime?

2) As empresas de comércio eletrénico e transportadoras estado
sendo orientadas a adotar praticas mais seguras no envio de
produtos, como embalagens sem informagdes expostas ou
etiquetas removiveis?

3) Existe algum mecanismo legal ou programa do governo que
ajude as vitimas desse golpe a recuperar eventuais perdas
financeiras ou evitar que seus dados sejam usados
novamente?

4) Considerando que os criminosos constantemente inovam suas
taticas, o governo esta se preparando para combater novas
variantes desse golpe? Ha estudos sendo feitos para antecipar
futuras fraudes ligadas ao uso indevido de dados pessoais?

Justificativa

As compras feitas pela internet se tornaram parte da rotina de muitos

brasileiros, especialmente ao longo dos ultimos anos. Porém, com a ocupagao

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259938337600

. -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitdo Alberto Neto

Apresentacdo: 19/02/2025 10:02:43.467 - Mesa

RIC n.466/2025

*CD259938337600 %




Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto

deste espaco virtual, também se originaram novos problemas: cerca de 25%
dos estelionatos registrados no pais em 2024 ocorreram no ambiente digital,

segundo diz a Pesquisa Nacional do Instituto DataSenado."

Criminosos utilizam informacgdes coletadas nas etiquetas de pacotes
para aplicar golpes, escaneando QR codes e cédigos de barras. Com isso, eles
acessam a nota fiscal do comprador, visualizando nome completo, CPF,

telefone e endereco.

Conforme a tecnologia aumenta, também crescem as formas de praticar
crimes eletrénicos. Com esses dados, 0s criminosos conseguem se passar

pela vitima e realizar diversos golpes contra terceiros.

Essas infragdes envolvem abertura de contas bancarias, uso de cartdes
de crédito e realizacdao de empréstimos por parte dos estelionatarios. Eles
ainda conseguem realizar compras em nome da vitima e abrir linhas telefbnicas

para a aplicagao de golpes.

E inaceitavel que, em plena era digital, continuemos vulneraveis a
golpes tdo basicos e previsiveis. Cada dado exposto, cada embalagem
descartada sem cuidado, € uma oportunidade para o crime. E é por isso que
exijo aqui, em nome de todos os brasileiros, que as autoridades tratem essa

questao com a seriedade que ela merece.

Sendo a fiscalizagdo uma das funcgbes tipicas do legislador, faz-se
necessaria a aprovacao deste requerimento de informacdes para obtencao de
dados suficientes a respeito da atuagdo do Poder Executivo, a fim de se
assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessario, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.
Termos em que pede deferimento.

Brasilia, 19 de fevereiro de 2025.

! https://istoe.com.br/golpe-da-embalagem-veja-como-evitar-roubo-de-dados-
apos-receber-compras-da-internet/
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CAPITAO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL
PL/AM
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